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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA DO PMPEDU/URCA N° 4/2025 – TURMA 2026: PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATO(A)S AO CURSO 

DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

 

CORRIGENDA N° 4 

 

A Comissão Organizadora da Chamada Pública do PMPEDU/URCA nº 4/2025 – Turma 2026, referente ao Processo Seletivo de Candidatos (as) ao Curso de 

Mestrado Profissional em Educação da Universidade Regional do Cariri – URCA, no uso de suas atribuições e em atenção ao princípio da publicidade e da 

transparência, vem a público fazer a seguinte correção no referido RELAÇÃO DE CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) / CLASSIFICADOS (AS) NA 

CHAMADA PÚBLICA PMPEDU/URCA Nº 4/2025 – TURMA 2026 

 

ONDE SE LÊ 

 

LINHA DE PESQUISA 1: PRÁTICAS EDUCATIVAS, CULTURAS E DIVERSIDADES 

 

Sublinha 1: Gênero, sexualidades e diferenças nos processos educativos. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

JESSICA LORENNA LIMA GONCALVES 1º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 

JONATHAN ALVES DE LIMA 2º Classificado (a) Ampla concorrência 

THAIANE CARINE VIEIRA GOMES 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

THALES SIQUEIRA ARRAIS 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

ALESSANDRA SANTOS ARAUJO 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

SIMONE SALVIANO NASCIMENTO 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

 

Sublinha 2: Educação para o patrimônio, currículo e relações étnico-raciais. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

PEDRO VICTOR ARAÚJO DOS SANTOS 2º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 
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Sublinha 4: Educação popular e suas práticas: subjetividades e culturas. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

FABIANA MEDEIROS SANTOS 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

HUDSON JOSINO VIANA 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES PARENTE 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

GABRIEL DE FRANÇA SILVA 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

CRISTIANO DE OLIVEIRA LEITE 7º Classificado (a) Ampla concorrência 

 

LINHA DE PESQUISA 2: FORMAÇÃO DE PROFESSORES, CURRÍCULO E ENSINO 

 

Sublinha 1: Formação de Professores: Ensino e suas Metodologias. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

DANIEL DE BRITO SOUSA 1º Classificado (a) Ampla concorrência 

KELLY CRISTINA DA FONSECA SARAIVA TAVARES 2º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 

JÉRICA LOIOLA GONÇALVES 2º Classificado (a) Ampla concorrência 

LARISSA MARIA ARRAIS DE SOUSA 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

ROSEANE FERNANDES FEITOSA 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

 

Sublinha 2: Formação de Professores e Currículo. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

VICTORIA HELEN COSTA MACHADO MAGALHÃES 1º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 

COSMO MAURO DE OLIVEIRA 1º Classificado (a) Ampla concorrência 

MARIA JOSIMARA SOUSA MATIAS 2º Classificado (a) Ampla concorrência 

ANTONIA CLÁUDIA NOGUEIRA 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

HERNANDES BEZERRA DE SOUZA 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

ANA PAULA CRUZ DE OLIVEIRA 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

MARIA CINTIA GOMES 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

NÍNIVE CAROLINNE DE AQUINO SILVA 7º Classificado (a) Ampla concorrência 
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LEIA-SE: 

 

LINHA DE PESQUISA 1: PRÁTICAS EDUCATIVAS, CULTURAS E DIVERSIDADES 

Sublinha 1: Gênero, sexualidades e diferenças nos processos educativos. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

JESSICA LORENNA LIMA GONCALVES 2º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 

THAIANE CARINE VIEIRA GOMES 2º Classificado (a) Ampla concorrência 

JONATHAN ALVES DE LIMA 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

SIMONE SALVIANO NASCIMENTO 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

THALES SIQUEIRA ARRAIS 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

ALESSANDRA SANTOS ARAUJO 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

 

Sublinha 2: Educação para o patrimônio, currículo e relações étnico-raciais. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

PEDRO VICTOR ARAÚJO DOS SANTOS 1º Classificado (a) Ação Afirmativa – Grupo I 

 

Sublinha 4: Educação popular e suas práticas: subjetividades e culturas. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

HUDSON JOSINO VIANA 3º Classificado (a) Ampla concorrência 

CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES PARENTE 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

FABIANA MEDEIROS SANTOS 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

CRISTIANO DE OLIVEIRA LEITE 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

GABRIEL DE FRANÇA SILVA 7º Classificado (a) Ampla concorrência 

 

LINHA DE PESQUISA 2: FORMAÇÃO DE PROFESSORES, CURRÍCULO E ENSINO 

 

Sublinha 2: Formação de Professores e Currículo. 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO  PERFIL DA VAGA 

MARIA JOSIMARA SOUSA MATIAS 1º Classificado (a) Ampla concorrência 

COSMO MAURO DE OLIVEIRA 2º Classificado (a) Ampla concorrência 

MARIA CINTIA GOMES 3º Classificado (a) Ampla concorrência 
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ANA PAULA CRUZ DE OLIVEIRA 4º Classificado (a) Ampla concorrência 

ANTONIA CLÁUDIA NOGUEIRA 5º Classificado (a) Ampla concorrência 

HERNANDES BEZERRA DE SOUZA 6º Classificado (a) Ampla concorrência 

Ressalta-se que permanecem inalteradas as demais disposições constantes do resultado da Chamada Pública nº 4/2025. 

 

Crato (CE), 19 de dezembro de 2025. 

 

 

Comissão de Seleção e Admissão de Discentes do PMPEDU/URCA 

Chamada Pública do PMPEDU/URCA nº 4/2025 – Turma 2026. 


